

**Ogłoszenia**  
 za słowo 10 groszy —  
 ogłoszenia zwykłe i  
 edym. jedna linia  
 20 gr. — Wiersz w ru-  
 bryce „Nadzwyczaj” je-  
 dna linia zł. 0.60 —  
 Wiersz milim. po kro-  
 nica jedna linia zł.  
 100 Ogłoszenia przed  
 wakacjami wiersz milim.  
 jedna linia zł. 0.75 —  
 Wiersz poszukujących  
 pracy i szanowanych  
 osób, całe ogłosze-  
 nie bez względu na  
 liczbę słów 50 gr. —  
 Ogłoszenia matrym.  
 i korespondencji pry-  
 watej za jedno słowo  
 15 gr. — Za skład  
 ogłoszenia 50 gr.

# GOŃNIEC

## KRAKOWSKI

**15**  
groszy.

Prenumerata wy-  
 eści w Krakowie  
 mies. zł. 3.40, z  
 odnośnikiem do  
 domu zł. 3.60 —  
 Zamiejscowa zł.  
 4.20 — Zagranicą  
 zł. 7.00.

Redakcja i Administracja Dunajewskiego 7. — Tel. 2502. D. K. O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

### Niemcy-Guildhall-Polska

Dnia 10-ego bm. w Guildhall w Londynie odbył się tradycyjny, doroczny bankiet, wydany przez nowomianowanego lord-mayor'a stolicy świata. Nominacje tę oficjalne sfery angielskie uświetniają szeregiem festynów i uroczystości.

Wśród nich specjalnie wyróżnia się swój doniosłością i znaczeniem bankiet w Guildhall. Utafił się bowiem zwyczaj, że mężowie stanu Wielkiej Brytanji, łącząc przyjemne z pożytecznym, jak z trybuny wygłaszają na tym bankiecie mowy, charakteryzujące aktualną sytuację wewnętrzną i zagraniczną państwa. Tak więc przed rokiem obecny premier angielski, p. Stanley Baldwin, po raz pierwszy od objęcia rządów przedstawił publicznie wytyczne, jakimi miał się kierować gabinet konserwatywny w swojej polityce wewnętrznej i zagranicznej.

W tym roku naprzód już ustalono, że mowy wygłoszone w Guildhall nie będą zawierały wogóle omówienia aktualnych zagadnień natury wewnętrznej, a to z uwagi na ich stan płynny. Natomiast spodziewano i też doczekano się niezwykle znamienitych enuncjacji ministra spraw zagranicznych, p. Austen Chamberlaina, w związku z dokonaniem świeżo dziełem Locarna. Można jednak tej mowie p. Chamberlaina przypisywano ogólnie daleko mniejsze znaczenie, gdyby nie pewne okoliczności i szczególnie jeden, kulinacyjny jej występ.

Znaczenie mowy Chamberlaina polega przede wszystkim na fakcie, że najbliższym jego sąsiadem przy stole bankietowym był ambasador rzeszy niemieckiej w Londynie, p. Sthamer. Kulminacyjnym zaś ustępem mowy sternika brytyjskiego Foreign Office'u był toast, spełniony w ręce tego sąsiada, przy użyciu słów następujących: „Lordzie-mayorze, zawdzięczam pańskiej gościnności możliwość wychylenia kielicha miłości (loving cup) z ambasadorem rzeszy niemieckiej. Oby to, co dziś uczyniłem, zostało powtórzone jutro przez inne narody”.

Prasa londyńska najsolenniejszym zapewnia, że słowa te wywarły burzliwy entuzjazm całego zgromadzenia.

Tym samym uczuciom wobec Niemiec dał wyraz premier angielski, p. Baldwin, kilka dni temu w Aberdeen. Zapewnił świat, że pokój na zachodzie Europy po wsze czasy został utwierdzony — w Locarno. Przemilczał skrupulatnie zaognione stosunki na wschodzie Europy. Milczeniem zbył udział Polski i Czechosłowacji w układach locarneńskich.

Dnia 10-ego listopada 1925 spełniono toast „miłości” wobec prusactwa. Tegoż samego wieczora, tylko siedem lat wstecz, parlamentarzyści niemieccy błagali marszałka Foch'a... o zawieszenie broni za wszelką cenę. Zwycięski wódz mówił wtedy słowa szorstkie i twarde.

Dzisiaj marsz. Foch, ulegając nowym prądom, stwierdza, iż Niemcy... wypełniają wszystkie warunki rozbrojenia, chociaż cały świat wie, że tak nie jest.

Na czele rzeszy niemieckiej stoi generał-feldmarszałek v. Benecken-

### Przesilenie trwa niezmiennie.

**PRZEWAŻNIE GOŁOSLOWNE DEKLARACJE STRONNICTW. — WĄTPLIWIY PROJEKT RADY OBRONY GOSPODARCZEJ. — ATAKI NA PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ. — PIŁSUDSKI NA WIDOWNI.**

Tel. wł. Warszawa, 15. 11. W nocy na sobotę i przez całą sobotę do godziny 18. m. 30 toczyły się w Belwederze konferencje. P. Prez. Wojciechowski sondował opinie poszczególnych klubów. W sobotę w południe Pan Prezydent podpisał akt dymisyjny gabinetu p. Władysława Grabskiego, który o godz. 9-tej rano oddał urządowanie desygnowanemu na kierownika ministerjum skarbu, p. ministrowi Klarnerowi. O godz. 13-tej premier Grabski zdał agendy prezydium rady ministrów p. ministrowi Raczkiewiczowi. O godz. 13-iej min. 15 minister Raczkiewicz przedstawił się Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej jako pełniący funkcje szefa rządu.

W czasie konferencji z Panem Prezydentem Wojciechowskim prezes Zw. Ludowe - Narodowe, poseł Głębicki stanął na gruncie utworzenia gabinetu koalicyjnego stronnictw, aby zdobyć zaufanie zagranicy i podnieść autorytet Rządu i Sejmu w społeczeństwie. Na tem samym stanowisku stanął poseł Dubanowicz jako przedstawiciel Stronnictwa Chrześcijańsko-Narodowego i Czerniewski imieniem klubu chrześcijańsko-demokratycznego.

Przedstawiciel Wyzwolenia oświadczył się za utworzeniem rządu centrolewicowych stronnictw od chrześcijańskiej demokracji do Polskiej Partji Socjalistycznej włącznie, a z wyłączeniem stronnictwa chrześcijańsko-narodowego i Związku Ludowo-Narodowego.

Poseł Barlicki P. P. S. oświadczył, że zgodnie z uchwałą kongresu P. P. S. nie może w chwili obecnej zgłosić akcesu do większości rządowej, zwłaszcza jeśli ona miałaby obejmować grupy prawicowe.

Poseł Rozmaryn imieniem klubu żydowskiego wypowiedział się za utworzeniem koalicyjnego stronnictwa sejmowych.

Poseł Witos oświadczył Panu Prezydentowi Wojciechowskiemu, że rząd koalicyjny jest koniecznością polityczną, podyktowaną warunkami obecnej chwili. Takiemu rządowi Polskie Stronnictwo Ludowe nie robiłoby trudności i wzięłoby udział w większości rządowej, wprowadzając w życie, gdy cechował ją będą trwałość i odpowiedni skład osobowy gabinetu.

Poseł Popiel imieniem Narodowej partji Robotniczej uzależnił stanowisko swego klubu od szeregu warunków, a mianowicie od przeprowadzenia przesilenia gospodarczego, bezrobocia, utwierdzenia naszej waluty i uruchomienia warsztatów pracy.

O godz. 12-tej min. 30 Pan Prezydent Rzplitej zaprosił do siebie Marszałka Rataja, który powróciwszy z Belwederu oświadczył, że Pan Prezydent będzie jeszcze wieczorem rozmawiał z przedstawicielami niektórych stronnictw i dopiero po tych ostatecznych rozmowach powziął pewną decyzję.

Na zapytanie, czy Pan Prezydent ponownie powierzał Marszałkowi misję utworzenia gabinetu, p. Rataj odpowiedział: „Jestem przyzwyczajony do udzielania przemyślanych odpowiedzi, zwłaszcza w sprawach publicznych. Odpowiedzi udzieliłem wczoraj i ją dobrze przemyślałem”.

Marszałek Rataj na wypadek, że koncepcja rządu koalicyjnego okazałaby się nierealną, wysuwa myśl utworzenia Rady Obrony Gospodarczej, do której weszłoby przedstawicieli wszystkich stronnictw polskich. Rada Obrony Gospodarczej urzędowałaby przy rządzie pozaparlamentarnym. Parlament miałby wyposażyć Radę pełnomocnictwami w różnych gałęziach gospodarki państwowej, zwłaszcza finansach i sprawach ekonomicznych. Na zasadzie uchwały Rady Pan Prezydent Rzeczypospolitej miałby wydawać rozporządzenia, normujące poszczególne kwestje.

W nocy z piątku na sobotę „Echo Warszawskie”, w którym niekiedy drukuje artykuły wstępne poseł Witos, umieściło artykuł, atakujący ostry Pana Prezydenta Rzplitej i propagujący ideę przesilenia na tem stanowisku.

Ponieważ „Gazeta Poranna Warszawska” zaatakowała bezpośrednio Marszałka Rataja w tej sprawie, oświadczył on co następuje: „Trzeba być człowiekiem niepożyczalnym, aby nie tylko chcieć ale nawet myśleć o przesileniu na stanowisku Prezydenta Rzeczypospolitej. Jestem przekonany, że kto ma choć trochę pretensyj do powagi i choć trochę zrozumienia położenia, w jakim się znajdujemy, ten o podobnych rzeczach nie może myśleć”.

W sobotę popołudniu kontynuowano narady poszczególnych stronnictw.

Do Belwederu o godz. 14-tej min. 10 z własnej inicjatywy przybył marszałek Józef Piłsudski i złożył Panu Prezydentowi Rzplitej deklarację, utrzymaną w tonie imperatywnym i agresywnym, w której ostrzega Pana Prezydenta, ażeby stanowisko ministra spraw wojskowych nie stało się przedmiotem targów politycznych. Na zapytanie Pana Prezydenta, czy nie wie jakiego kandydata na to stanowisko p. Piłsudski odpowiedział, że będzie mógł wymienić kandydata dopiero wtedy, kiedy przy boku Pana Prezydenta zobaczy człowieka, któremu zostanie powierzona misja tworzenia gabinetu.

O godz. 15-tej Pan Prezydent przyjął ministra Stanisława Grabskiego i ponownie prezesa Głębickiego i Marszałka Rataja.

dorff u. Hindenburg, którego dziełem jest śmierć setek tysięcy najlepszych synów Albionu.

A w londyńskiej Guildhall angiel-

ski minister spraw zagran. z wysłannikiem Hindenburga piją „kielich miłości”.

W Bawarii wraca na tron jeden

z sławnych jeźdźców apokaliptycznych, Ruprecht... W Pruszech Wschodnich bataljony Schlagetera, rządy junkrów pruskich, bandy przeciwpolskie... W Meklemburgji, Pomeranji, Brandenburgji „czarne reichswehry"... Na Śląsku Opolskim brygady Ehrhardtów i Hitlerów... — A w Guildhall rozbrzmiewają toasty miłości i przyjaźni.

W odpowiedzi na „miłosne” zachcianki angielskich mężów stanu nacjonalistów niemieccy rozpetali szaloną wprost walkę przeciw układowi locarneńskiemu. Walka ta prowadzona jest pod hasłem niedopuszczenia do jawnego czy ukrytego uznania granic polsko-niemieckich, które mogłoby być zawarte w układach locarneńskich. Duch Locarno...

Miłość Chamberlain'ów i Baldwin'ów do Niemiec jest rzeczą Anglii. Nas dotyczy tylko pośrednio. O tyle bowiem tylko, o ile fakt jej istnienia zdoła w społeczeństwie polskim zbudzić i utrwalić świadomość tego, że w walce z pruskim „Drang nach Osten” stoimy sami, zupełnie sami.

Ta świadomość powinna znaleźć wyraz w natchnionym zlikwidowaniu przesilenia rządowego i ześrodkowaniu wszystkich sił narodu w kierunku wzmoczenia tężyzny politycznej i gospodarczej Państwa Polskiego.

—○○○○X○○○—

### SKUTKI PRZESILENIA.

Berlin, 14. 11. (Pat.) „Vossische Zeitung” donosi z giełdy berlińskiej:

Na rynku dewizowym głównym przedmiotem obrotów był dziś złoty, który pod wpływem dymisji gabinetu Grabskiego uległ bardzo wybitnym wahaniom. W wolnym obrocie notowania rozpoczęto po kursie 61.90, następnie kurs obniżył się do 57.50 mk. za 100 złotych. Znaczących obrotów dokonano po kursie 58.00. W następnych godzinach kurs złotego bez widocznej interwencji podniósł się stopniowo do 63.50.

### W NIEMCZECH WALKA O NIEUZNAWIE GRANIC WSCHODNICH.

Berlin, 14. 11. (Pat.) „Deutsche Zeitung”, organ prawego odłamu partji niemiecko-narodowej donosi, że na jutro partja przygotowuje w Berlinie demonstracje uliczne przeciwko ratyfikacji traktatu locarneńskiego.

Berlin, 14. 11. (Pat.) „Deutscher Ostbund” ogłasza dziś manifest w sprawie traktatu locarneńskiego. Ostbund grozi manifestacją przeciwko stanowisku rządu Rzeszy w stosunku do zachodniej części traktatu i żąda przed ratyfikacją ostatniego wyjaśnienia, czy traktaty podpisane w Locarno nie zawierały w sobie pośredniego lub bezpośredniego uznania przez Niemcy granic wschodnich. Niemcy, głosi dalej manifest, muszą zachować swobodę działania w kwestji pokojowej rewizji granic wschodnich, od czego zależy ocalenie i przyszłość Rzeszy niemieckiej.

### ZMNIJSZENIE PRZYWOZU.

Warszawa, 14. 11. (Pat.) O zmniejszeniu się przywozu w związku z aktywizacją bilansu handlowego świadczy następujące zestawienie miesięcznych wpływów z cel przywozowych, z cel i wpływów ubocznych całego przywozu skarbu państwa osiągnięty w kwietniu 1925 342 milionów złotych, w maju 268 milionów, w czerwcu 262 milionów, w lipcu 261 milionów, w sierpniu 215, we wrześniu 115 w październiku 14,9 milionów złotych.







III. Czy sprawy propagandy Krakowa w kraju i zagranicą, włączenia Krakowa w grupę międzynarodowych wycieczek turystycznych, tudzież propagandowych filmów, mają należeć do zakresu działania ewentl. konserwatora miejskiego, czy do pol. Związku turystycznego?

IV. Jaki mógłby być zakres działania ewentl. konserwatora miejskiego, wobec działalności w tym kierunku istniejących już instytucji w Krakowie.

Statystyka przestępczości za miesiąc październik 1925 roku. Wykryto i zameldowano za bunt i opór władzy 2, inne przestępstwa przeciwko władzy 70, przestępstwa urzędowe 7, dezercja 22, zakłócenie spokoju publicznego 26, ukrywanie przestępców 9, przemyślnictwo 2, włóczęgostwo i żebractwo 174, fałszerstwo pieniędzy i papierów wartościowych 6, fałszerstwo dokumentów i dowodów 2, fałszerstwo pieczęci 1, rabunek, rozbój zwyczajny 11, morderstwo, zabójstwo zwyczajne 5, dzieciobójstwo 4, innego rodzaju pozbawienie życia 2, podpalenie zbrodnicze 10, strażenie do nierządu 1, przestępstwa na tle seksualnym 6, inne przestępstwa przeciwko moralności 45, uszkodzenie cieleśne 357, spędzenie płodu 14, porzucenie dziecka 6, kradzież kolejowa z włamaniem 10, kradzież kolejowa bez włamania 34, innego rodzaju kradzieże z włamaniem 248, kradzież kieszonkowa 88, kradzież z pola i lasu 406, kradzież przewodów telegr. i telef. 3, innego rodzaju kradzieże bez włamania 1085, kradzież koni 4, kradzież bydła 6, oszustwo 243, wymuszenie 6, sprzeniewierzenie 14, paserstwo 19, lichwa paskarstwo 115, hazard karciany 5, potajemne gorzelnictwo 3, kłusownictwo 70, przekroczenie przepisów samobono-administracyjnych 779, przekroczenie przepisów handlowo-administr. 1484, zaginięcie osób 11, przekroczenia meldunkowe 384, opilstwo 1373, przywłaszczenie 16, różne 7308. Razem wykryto i zameldowano 14.424 przestępstw.

## Listy do Redakcji.

**Panie Komisarzu Rządu i Ty Świetny Magistracie!**

My nieszczęśliwi mieszkańcy dzielnicy Warszawskiej błagamy Was ułaskawiając się nad naszą niedźnią dolą i naprawcie choć z grubszą gościnie warszawską, na przestrzeni między rogatką warszawską a mostkiem stanowiącym granicę obszaru gminy. Kiedy przed laty przyłaczycie nas s. p. Biało i Czerwono-Prądniczan do Wielkiego Krakowa przyrzekaliście nam tramwaje, elektrykę i inne rzeczy, które jego są, ale skończyło się na wodociągu tylko. I obo małe wioski Prądnik śmieją się z nas, bo mają wspomniane uwalcowane gościnnie a my Wielki Kraków mamy bardzo wielkie dziury i ciemności egipskie.

Widzieliśmy Cię P. Komis. Rządu pewnego wieczora, jak przejeżdżałeś tędy na koni. Niestety jechałeś wspomnianym, długim autem, mającym świetne resory i nie mogłeś własną, dostojną osobą przekonać się o głębokości dziur na naszej drodze. Ale gdybyś raczył, Ty, lub ktoś z Świetnego Magistratu spróbować jazdy bryczką lub choćby omnibusem, natenczas przekłębysz „dzień swego urodzenia z powodu stłuczenia przyrodzenia“.

A przecież to najważniejszy trakt. Tędy suną codziennie liczne samochody ze stolicy i codziennie łamią resory. Błogosławiąc Cię i Magistrat Twój. Znalazł się przedsiębiorca (mniech mu ziemia lekka będzie), który kupił dwa omnibusy, by nam w ten sposób wynagrodzić tramwajowe obietnice. Niestety na nie krótką radość. Krakowskie garaże nie były w stanie nastarczyć w dostarczeniu nowych resorów a dobiła go rogatka, na której chociaż mieszkaniec Krakowa i tylko po terenie miasta jeżdżący masiał za każdym razem składać haracz w kwocie złotego.

Tak tedy my nieszczęśliwi mieszkańcy łamiemy nogi, my i konie nasze i czekamy z ułaskawieniem kiedy to znowu zawita do Krakowa autem Prezydent Rzeczypospolitej. Bo kiedy przed dwoma laty Pan Prezydent miał zjechać do Krakowa, wówczas dzień i noc pracowały legiony robotników i oczy nasze cieszyły się widokiem trzech wałc olbrzymich, które przez 30 godzin na dobę walcowały nasz trakt. Niestety odnośny referent musiał mieć zamiar nie móżgu i wybrukował tę drogę kamieniem wapiennym. Tego kamienia już nie ma ani ziarka. Wsały go nasze płuca doszczętnie, wdzięczne za tak odżywe powietrze. Wybacze nam, że ośmieliliśmy się skusować dobro magistrackie, ale samo nam się do płuca pchało. I przyślijcie nam parę fur kamienia (tylko nie wapiennego) i jeden wałek a będziemy Was błogosławić my i konie nasze.

Obywateli dzielnicy „Warszawskiej“.



## Kronika Śląska

### REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO W KATOWICACH.

Niedziela — po pol. „Cyganeria“ (opera). Ceny o 40 procent niższe).

Niedziela — wieczorem „Dzierżawca z Olesiowa“.

Poniedziałek — przedstawienie zawieszono.

Wtorek — „FAUST“, opera.

Środa — „Dzierżawca z Olesiowa“.

Czwartek — przedstawienie zawieszono.

Piątek — „Cyganeria“, przedstawienie popularne po cenach o 50% niższych.

W niedzielę po pol. o godz. 3 m. 30 po cenach o 40 procent niższych opera Puccini'ego „Cyganeria“ z p. p. Marynowicz-Madejową, Zamorską, Drabikiem, Dolnickim, Mazankiem, Płofskim, Kopciuszewskim. Tańce układu baletmistrza R. Morawskiego. Kapelmistrz Zdzisław Górzyski.

W niedzielę wieczorem świetna komedia Przybylskiego, ciesząca się wielkim powodzeniem „Dzierżawca z Olesiowa“. Rolę interpretują p. p. Ludwiżanka, Miedzinska, Ordyńska, Sławińska, Świątłoniówna, Józefowicz, dyr. Karbowski (rola tytułowa), Konarski, Kawczyński, Puchalski, Pawłowski, Uliński i inni. Początek godz. 7 m. 30 wiecz.

### „Piękna Helena“ w Teatrze Polskim.

Pod kierunkiem reżyserskim dyr. Karbowskiego odbywają się próby z melodyjnej opery komicznej Offenbacha „Piękna Helena“, która w triumfalnym pochodzie przeszła setki scen. Pełna doskonałego dowcipu, zaktulizowana — należy opera komiczna do tych nielicznych swoich siostrzyc, które pojawiają się i na scenach wielkich oper. Operę komiczną prowadzi kapelmistrz Tadeusz Markowski.

O nową burzę gminną. Związek Rodzicielski przy M. Gimnazjum matemat.-przyrodniczym w Katowicach powziął zamiar wybudowania burzy gimnazjalnej, w której znajdują pomieszczenia uczniowie pochodzący z Górnego Śląska obecnie dojeżdżający a przede wszystkim zaś ci, którzy odznaczają się wybitnymi zdolnościami, a rodzice ich nie posiadają na tyle środków, by ich umieścić w miejscach na t. zw. stacjach.

Ze względu na to, jak i wogóle ze względu na dążności i cele Związku Rodzicielskiego, mającego na oku przede wszystkim popieranie uczniów biednych, uprasza się wszystkich rodziców, posyłających synów do Gimnazjum, oraz tych, którym dobro młodzieży i przyszłego pokolenia leży na sercu, o zapisanie się na członków Związku.

Zjazd harcerski chorągwi śląskiej. W niedzielę, dnia 15. listopada, odbędzie się w Katowicach, w auli gimnazjum państwowego zjazd drużynowych i opiekunów żeńskich i męskich drużyn chorągwi śląskiej. Zjazd rozpocznie się uroczystym nabożeństwem w kościele śś. Piotra i Pawła o godz. 8-mej rano. Wieczorem wieczornica harcerska.

Rozszerzenie fałszywych wieści alarmujących. W jednym z miejscowych pism niemieckich można wyczytać w przedostatnim numerze alarmującą wiadomość o zdyskwalifikowaniu przez władze 7 wagonów masek gazowych dla wojska, wyprodukowanych w fabryce „Protekt“ w Radomiu. Po bliższym zbadaniu okazało się, że wiadomość ta nie odpowiada zupełnie prawdzie i jest złośliwą insynuacją, chcącą podkopać powagę firmy i autorytet polskiej gospodarki. Prasa stołeczna drukuje energiczne rzeczowe sprostowanie nadesłane przez gabinet p. Ministra Spraw wojskowych, który dementuje fałszywe wieści i ogłasza, że zwrócił się do prokuratury z żądaniem pociągnięcia winnych ich rozsiewania — do odpowiedzialności. (m)

Egzaminy w szkole drogerzystów. W Katowickiej szkole drogerzystów zakończono półroczne kursa kształcące dla szefów i dla pomocników. Egzaminy końcowe odbyły się w obecności prezesa Związku Drogerzystów Rzeczypospolitej Polskiej, Pana Gładysza z Poznania oraz członków tutejszej komisji szkolnej.

Egzamin dla szefów złożyli następujący szefowie: Władysław Długiewicz z Katowic, Franciszek Długiewicz z Zależa, Józ. Spyra z Rydułtów, Józef Olejniczak z Katowic, Bernard Wenzel z Mysłowic, oraz Stefan Warszawski z Katowic. Oprócz tego złożyli egzamin następują-



*Szczęściem  
i  
zadowoleniem*

tnie mateczka i dziecię roztaczając blask czystości i świeżości, a wesołe zdrowie uśmiecha się do nas ośniewającymi ząbkami.

Najprostszym sposobem zachowania pięknych i zdrowych zębów — jest codzienne używanie pasty do zębów

**Kalodont.**

*Prosto nientając się  
pasty do zębów*

**KALODONT**

*niechaj  
używa każdy!*

cy pomocnicy: Jerzy Janduda z Mysłowic, Koehler z Mysłowic, Bronisław Gordon z Katowic, Georg Wrobel ze Zabrze, Edmund Grzegorzowski z Katowic, Wawrzyniec Rzeźniczek z Nowejwsi, Mamertus Michalski z Katowic, Jan Kotulski z Wielkich Hajduk, Erich Glomb z Katowic oraz Günther Lachs z Katowic.

W sprawie biblioteki naukowej będą obrady na walnym zebraniu Towarzystwa Przyjaciół Nauk na Śląsku, które się odbędzie w piątek dnia 27. listopada po południu o 1/3. Członkowie otrzymają osobne zaproszenie.

Z Dzielnicy Związków Sokolów. W dniu 8-go listopada odbył się w Katowicach Zjazd Rady Dzielnicy Śląskiej, Śl. Związków Sokolów, w którym uczestniczyło 9 członków Przewodnictwa Dzielnicy, 14 delegatów Zarządów Okręgowych i 66 delegatów Gniazd Sokolich, razem 89 uczestników.

Zjazd zagal i przewodniczył temuż prezes dzielnicy druh Dreyza Józef, protokół prowadził sekretarz dzielnicy druh Zontek, przy stole przydyjalnym zasiadli członkowie Przewodnictwa dzielnicy.

W zagajeniu przedstawił Prezes powody opóźnienia zwołania Rady, poczem w krótkich słowach przedstawiając położenie ekonomiczno-gospodarcze, stwierdził, że praca w takich warunkach powoli posuwać się mogła naprzód, walcząc ciągle z brakiem funduszy.

Odczytany przez sekretarza protokół z poprzedniego Zjazdu Rady, przyjęto do wiadomości.

Nad sprawozdaniami z czynności Zarządu i Przewodnictwa przystąpiono do dyskusji nie odczytując takowych, gdyż zostały na czasie ogłoszone drukiem w organie dzielnicy. Po krótkiej dyskusji przyjęto takowe do wiadomości, jakoteż sprawozdanie komisji rewizyjnej, na której wniosek uchwalono Przewodnictwu absolutorium, zaś na wniosek delegata z Szopienic wyrażono skarbnikowi dhowi Smoczykowi uznanie i podziękowanie za wzorowe prowadzenie kasy.

Do Przewodnictwa na czasokres trzechletni, wybrani zostali druhowie: Nowakowski Jan, Smoczyk Jan, Dobija Dziubczyński Tadeusz, Koźlik Karol, Koczur Albin, Kobyliński Stanisław, Dr. Parczewski Bogusław, Różanowicz Stanisław, Kupczyk Roman, Zymelka i Zontek Andrzej, wszyscy z Katowic, dalej Gajdas Emil z Radzionkowa, Korus Piotr z Brzezinki, Kraweński Paweł z Siemianowic, Król Jerzy z Brzeziny Śl. i Wesoły Józef z Mikołowa.

Do Komisji rewizyjnej wybrano przez aklamację dhow Czempisza Antoniego, Kłapę Ludwika i Ferdę Stanisława, zaś do sądu honorowego dhow: Wolnego Konstantego, Wnukowskiego Klemensa, Radcę Czaple, Kowalczyka Jana, Dra Staraka i Jesionka.

Budżet dzielnicy przyjęto do wiadomości i składkę członkowską pozostawiono w dotychczasowej wysokości 0.50 zł. rocznie.

Sprawę urzędzenia zlotu w 1917 r. odesłano Zarządowi Dzielnicy do załatwienia.

W wolnych głosach przekazano wniosek Okr. IV. celem przystąpienia do Związku Obro-











# Ze świata mody.



## Marja Żelaskowa

Katowice, Marjicka 7

wykonuje

2593

### Wykwintną garderobę damską

po cenach bardzo przystępnych.



Nadchodząca pora deszczów i wilgotnej mgły następcza modzie zajęcie się sprawą odpowiednich okryć, któreby raczej chroniły przed wilgocią, jak przed zimnem. Płaszcz z nieprzemakalnej materji koloru najczęściej szarego, szaro-brązowego lub zielono-brązowego na ciepłej podszewce w szkockie kraty, kostjumy ze sportowego o ile możliwości gładkiego materiału, dla łatwiejszego ściekania wody i peleryny krótkie z materji w duże kraty — oto najmodniejsze okrycia. Unika się przybrania skórą, ze względu na łatwe wciąganie przez nią wody i wilgoci. Krój dzwonowy. Żakiet przy kostjumie jak najbardziej zbliżony krojem do ubrania męskiego, zapięty nisko na dwa guziki.

Rycina środkowa (2) przedstawia modele: kostjumu, płaszcza i pelerynki narzuconej na płaszcz.



Na sukienkach skromnych jest pasek często jedyną ozdobą i dlatego jest bardzo starannie i efektownie wykonany. Najczęściej o antycznych motywach, jak na rycinie I. z brązowej miękkiej skóry, obramowanej ciemno-



zielonym sznureczkiem, haftowany matowemi, złotemi, srebrnemi lub miedzianemi nićmi, ozdobiony aplikacjami również skórzanemi lub też różnokolorowymi kamieniami. Z prawego boku przechodzi ten pasek często w małą torebkę z tego samego materiału zakończoną kitką skórzaną.

Na rycinie III-ciej widzimy nowość w dziedzinie zarekawek. Mianowicie zarekawek ten ma kształt torebki futrzanej, spiętej z przodu klamrą metalową z monogramem właścicielki. Naturalnie, że przy tym zarekawku nie można nosić wierzchniego okrycia z futrzanym obramowaniem na mankietach i musi się poprzestać tylko na futrzanym kołnierzyku.

## ADOLF DÖRFLER

ulica Warszawska 8

KATOWICE

ulica Warszawska 8

Dom specjalny modnych robót ręcznych.

Warsztat sztucznego wyszywania chorągwi, sztandarów i paramentów kościelnych.

Obfity skład wszystkich materiałów dla wyszywania i dla robót na drótkach, firank, koronki, narysowane i gotowe roboty ręczne

Czytajcie „Gońca”.

## Ze sportu.

KS. Nikisz 20. I. sen.—KS. 24. Szopienice I. sen. 3:1 (1:1).

W niedzielę gościł KS. 24 Szopienice z czterema drużynami u KS. Nikisz 20. — Gra pomiędzy drużynami I. sen. ze strony gospodarzy została przeprowadzona ofiarnie i ambitnie. Częściowo była przewaga po stronie gospodarzy. Tempo gry ostre. Druż. I. rez. KS. 24 brak jeszcze karności i dyscypliny w prowadzeniu gry jak i wobec sędziego. Druż. I. rez. gospodarzy grała ofiarnie i ambitnie. Przegrała niezasłużenie, skutkiem zdenewrowania dwukrotnem zerwaniem gry przez gości. — Sędzia pan Holewa dobry.

KS. Nikisz 20 I rez.—KS. 24. Szopienice I rez. 0:1 (0:0).

KS. Nikisz 20 I. jun.—KS. 24 Szopienice I jun. 5:0 (1:0).

KS. Nikisz 20 II jun.—KS. 24 Szopienice II jun. 3:0 (1:0).

**MIĘDZYNARODOWE WALKI BOKSERSKIE PRYWATNEGO KLUBU SPORTOWEGO W KATOWICACH.** odbędą się w poniedziałek dnia 16 bm. wieczorem o godz 8 na sali „Powstańców (Reichshalle) w Katowicach.

Oddział Bokserski wymienionego Klubu zaangażował na swoje walki odbyć się mające w poniedziałek dnia 16 bm. sześciu najlepszych bokserów Beuthener Box-Klubu i stawił im najlepszych polskich przeciwników.

- Pary będą walczyć jak następuje:
- 1) Mansfeld B. B. C.—Gawlik, Król Huta. Mistrz Wojew. Śląskiego.
  - 2) Krawietz B. B. C.—Seffke P. K. S. Katowice. II. mistrz Woj. Śląskiego.
  - 3) Czysik B. B. C. (mistrz niemiecki)—Wechlik, Król-Huta.

4) Brinitzer B. B. C.—Suschka P. K. S. Katowice.

5) Groschek B. B. C.—Górny, Król-Huta.

6) Erhardt B. B. C.—Pyka, Król-Huta. Mistrz Wojew.

7) Kowollik, Siemianowice—Kulesa 06, Mysłowice, II. Mistrz Wojew.

8) Klarowicz, B. K. S.—Wisiołek, 06. Mysłowice.

Funkcję sędziego pełnił będzie p. Klarowicz.

Bardzo interesująca walka będzie między Mansfeldem a Gawlikiem. Gawlik jest jeden z naszych najlepszych techników, a Mansfeld dorównuje mu.

Krawietz—Seffke. Seffke, który w ostatniej walce z Gruszką, Sokół II pokazał, że potrafi walczyć z silniejszym przeciwnikiem, będzie miał z Krawietz

kim ciężkie przejście. Również Wochnik będzie się mógł przeciwko mistrzowi niemieckiemu Czysikowi odważnie stawić.

Suschka, trener Oddziału Bokserskiego Klubu, będzie po raz pierwszy walczył od czasu ostatniej walki przeciw Wendemu od roku 1923, i będzie bardzo ciekawe, jak się jego walka z Brinitzerem zakończy.

Pyka będzie miał przeciw Groschkowi bardzo ciężką walkę, lecz nasz mały mistrz nie tak łatwo z placu ustępuje.

Walka Górny—Erhardt będzie zupełnie otwarta. Górny jest jeden z najlepszych z wagi muszej. Erhardt będzie musiał wydać wszystkie siły, by walkę wyrównać.

Kulesa I., który w ostatniej swojej

walce pokazał, że należy do jednych z najlepszych, ma Kowolika jako partnera. Oba będą ciężko musieli walczyć o zwycięstwo. Kulesa będzie w grudniu przeciw Mansfeldowi walczył, wobec czego przygotowuje się na owe walki.

Klarowicz przeciw Wisiołkowi. W tym wypadku mógłby Klarowicz z jego długoletnią praktyką oraz znajomością w ringu zwyciężyć. Wisiołek utalentowany, nadzwyczaj silny, może przynieść niespodziankę, zwłaszcza, gdy go silna wola o zwycięstwo nie opuści.

Pojedyńcze pary są bardzo dobrze zestawione.

Przedsprzedaż biletów mieści się w domu sportowym Nogał, Katowice ul. Warszawska 27 i w Domu Sportowym Marathon ul. Mielęckiego 4.

### KOMUNIKAT Nr. 27.

z posiedzenia Zarządu w dniu 6 listopada 1925 r.

Obecni: pp. Flieger, Morkis, Kordula, Budniok, Głowacki, Kosicki.

1) Na skutek odwołania „IFC.” Katowice zmieniono uchwałę Wydz. Gier i Dysc. z dnia 21 10. br., który nałożył na gracza Kossoka Romana 1-no miesięczną dyskwalifikację za złośliwe krytykowanie sędziego na zawodach „IFC.”—„Cracovia” na zasadzie kom. PZPN. Nr. 3-ci z dnia 20 4. br. punkt 26 lit. 11 na dwa tygodnie.

2) Skreślono KS. „Sparta” Rybnik z listy członków GZOPN., a to wskutek niewykonania zarządzeń GZOPN.

3) Mianowano delegatem Zarządu do Komisji Dyscyplinarnej O. K. S. Pana Alojzego Budnioka.

4) Odrzucono prośbę KS. „Bogucice” o zniesienie kary i taks sędziowskich nałożonej uchwałą Wydz. Gier i Dysc. z dnia 8. 10. br. kom. Nr. 34.





twórczym tutejszego obwodu. O ile uwzględni się jednak stosunki i włączając czynniki psychologiczne, można z tego powodu kuć jakiegokolwiek zarzutu; inflacja stepała bowiem w całym przemyśle krajowym zdolność właściwej orientacji, w szczególności zaś przytłumiła w nim zrozumienie faktu, iż politykę zbyt dostosować trzeba w pierwszym rzędzie do potrzeb najbliższego rynku, t. j. wewnętrznego.

Moment, w którym przemysł przetwórczy tutejszego obwodu podjął intensywne starania o wejście na ów rynek krajowy, z znanych względów był jednak nader niepomyślnym. Kryzys i depresja pieniężna paraliżowały transakcje, ponadto poszczególne instytucje względnie przedsiębiorstwa przemysłowe wchodzące w grę jako odbiorcy ze względu na różnice cen i warunków kredytowych oddawały pierwszeństwo ofertom zagranicznym. By dotrzymać kroku owej konkurencji zagranicznej, przemysł przetwórczy w walce o zamówienia, a tem samem o możliwość pracy decydował się niejednokrotnie na zawieranie transakcji niekryjących kosztów produkcji lub opartych na tak uciążliwych warunkach kredytowych, iż nadmiernie musiał zapożyczać się na prywatnym rynku pieniężnym, co obciążało go anormalnie wysokimi kosztami kredytu i poważnie nadwężało rentowność produkcji. Mimo wszelkich przeszkód wyroby tutejszego przemysłu przetwórczego w stosunkowo krótkim czasie dzięki dobrej marce swej zdołały zdobyć sobie uznanie i zaufanie odbiorców krajowych i niezawodnie gdyby nie przesilenie gospodarcze, wykładnikiem tego zaufa-

nia byłoby znaczne powiększenie się możliwości zbytu.

Zatarg celny z Niemcami i w parze z nim idąca reglamentacja zasadniczo mogły były wytworzyć pomyślniejszą konjunkturę dla przemysłu przetwórczego. Na liście towarów, których przywóz został zakazany do Polski znalazł się mianowicie szereg artykułów, będących przedmiotem produkcji przemysłu metalowo-przetwórczego i wykańczającego, co uzasadniało przypuszczenie, iż odbiorcy krajowi licząc się z trudnościami importu w szerszej niż poprzednio mierze pokrywać będą swoje zapotrzebowanie u krajowych źródeł nabywczych. Nadzieje te — teoretycznie uzasadnione — ziszczyły się jednak w słabej tylko mierze, ponowna bowiem fala kryzysu pieniężnego stłumiła pęd do zakupów inwestycyjnych, wskutek czego i napływ nowych zamówień okazał się minimalnym; ponadto przyjęcie ich rozbijało się o niemożliwość uzgodnienia warunków płatniczych.

Najbliższe perspektywy przemysłu przetwórczego nie przedstawiają się jeszcze zbyt pomyślnie. W ścisłym stopniu zależą one od napięcia ruchu inwestycyjnego kraju, trudno jednak przesądzać, czy ruch ten znacznie się ożywi. Zależy to w pierwszym rzędzie od naprężenia na rynku pieniężnym oraz od powstania warunków sprzyjających wydatkom na polepszenie krajowego aparatu produkcyjnego; ponadto wiele zaważyłoby na szali ożywienie się ruchu budowlanego, zarówno prywatnego jak państwowego i samorządowego (budowa urządzeń kanalizacyjnych i sanitarnych, rozbudowa sieci wodociągowej, wzrost instalacji portowych itp.). W warunkach obecnych, gdy na-

plyw zamówień jest dorywczym i nie wystarcza na wykorzystanie pełnej zdolności produkcyjnej przedsiębiorstw, rewizja programu produkcji, a także i jej metod jest jednak sprawą trudną i częściowo niewykonalną. Większość przedsiębiorstw, by utrzymać się na powierzchni pod presją konieczności stosować musi politykę oportunistyczną i nie może sobie pozwolić na zbyt daleko idącą specjalizację, gdyż wątpliwem jest, czy zważając program wytwarzania nie znajdzie się wobec perspektywy jeszcze bardziej ograniczonych możliwości zbytu. Jeśli nawet ostatnio wspomniane względy nie stanowiły czynnika odstręczającego, to jest nim jednak krytyczny brak kapitałów. Uniemożliwiają finansowanie produkcji, tembardziej paraliżuje on skutecznianie nowych wkładów, nieodzownych celem technicznej reorganizacji przedsiębiorstw i podjęcia nowego programu produkcji, bardziej dostosowanego do potrzeb rynku krajowego.

Mimo wszelkich trudności przemysł przetwórczy tutejszego obwodu jako przemysł, oparty na bezwarunkowo zdrowych podstawach i posiadający zastęp kwalifikowanych oraz wielkim doświadczeniem rozporządzających pracowników, ufa atoli, iż potrafi przetrwać okres obecnych trudności i z powodzeniem przeprowadzić proces swojej reorganizacji. Liczy on jednak, iż dopomogą mu w tych jego zamierzeniach zarówno czynniki rządowe jak i miarodajne sfery gospodarcze kraju. Od tych pierwszych oczekuje on poparcia w postaci wydatniejszych niż dotychczas ułatwień kredytowych, liberalniejszej polityki podatkowej, zredukowania do minimum trudności przy sprowadzaniu niewy-

tworzonych w kraju maszyn, potrzebnych dla ulepszenia zakładów, a ponadto usunięcie nadmiernej formalistyki przy załatwianiu spraw przemysłu, podlegającym właściwości poszczególnych urzędów, od sfer gospodarczych zaś kraju (włączając instytucje skuteczniejszej zakupy inwestycyjne) życziwszego niż dotychczas, zrozumienia dla swoich wysiłków, zmierzających do zacieśnienia z nimi kontaktu. Zacieśnienie to byłoby połączone z ogólnym pożytkiem dla gospodarstwa krajowego, przyspieszyłoby ono bowiem zmianę programu produkcji, odbiorcom zaś zapewniłoby możliwość nabycia w kraju szeregu fabrykatów, ku szkodzie dla bilansu handlowego i interesów rozwojowych krajowej wytwórczości, sprowadzanych dotychczas z zagranicy.

(Górnosląskie wiadomości gospod.).

Tanie paszporty dla handlu i przemysłu. Sprawa paszportów t. zw. gospodarczych jest z okazji bliskich obrad komisji przem.-handlowej Sejmu nad projektem ustawy o szczególnych środkach poprawy produkcji nareszcie dobrze postawiona. Propozycje referenta posła Treptki idą w tym kierunku, by w ustawie był ustęp, iż paszporty gospodarcze mają być wystawiane przez władze administracyjne I. instancji — dla firm większych bez żadnej trudności, dla firm mniejszych zaś za zaświadczaniem organizacji. Przewiduje się także paszporty gospodarcze wielokrotne za 150 zł. Sprawa paszportów powinna doczekać się nareszcie ostatecznego załatwienia, gdyż, jak uczy doświadczenie, wszelkie restrykcje i zarządzenia wyjątkowe chybiły celu.

Redaktor odpowiedzialny:  
**Marian Bobrowski.**  
Członkami drukarni „Gońca Śląskiego”  
w Katowicach.  
Pod zarządem Karola Koźłika.

**Firmy godne polecenia:**

**Salon mód**

**R Hurtownia Wiedeńskich Ubiorów**

Katowice-Zawodzie, ulica Krakowska 72

poleca jako reprezentacja fabryki wiedeńskiej na sezon zimowy

**plaszczki i ubrania męskie wiedeńskie**

w pierwszorzędnym wykonaniu oraz bielizne. Ceny niskie! Ceny niskie!  
O jakości i taniości towaru prosimy przekonać się naocznie. 2703

**S towary tytoniowe.**

Papierosy / Cygara / Tytoń / Papierosnice / Fajki / Cygarnice / Tutki, poleca 2825  
Trafika

**ROMANA POPIOŁKA**

Katowice, ulica Warszawska nr. 38.

**Sprzedaz.**

**Na Święta!**

**OBRAZY NA RATY**

Sprzedajemy obrazy od 20 zł. do 40 zł. na spłaty miesięczne. Pierwszorzędne ramy i obrazy po konkurencyjnych cenach. Prosimy o odwiedzenie.  
**Biuro Komisowe, Katowice, Jagiellońska 20.**

**R estauracje, Hotele, Piekarnie, Fabryki**

Majątki ziemskie, Domy i Interes wszelkiego rodzaju poleca 2701  
Biuro pośrednictwa realności i majątków ziemskich

St. Zuppa i M. Baldy, Królewska Huta  
ul. Gimnazjalna 32. W tych samych ubi-  
kacjach znajduje się biuro obrony prawne.

**Środki lecznicze**

**Krem Fascinata**

wydelikatna cerę.  
żądać wszędzie 2823

**Czy znasz?**  
już proszek do prania

**Mewa 45% ?**  
**Blask 30% ?**

przekonał się o dobroci i wydajności proszku Mewa i Blask, a już innego wlewać nie kupisz!

Mewa, proszek do prania 45%.  
Blask, najlepszy proszek do prania 30%.

**Skład fabryczny, Król. Huta**

ulica 3-go Maja 19. Telefon 1148.  
Zadać wszędzie!

**F. Kalesse, Katowice**

Telef. 2061 ulica Plebiscytowa 8 Telef. 2061

**Fabryka kas pancernych szafy żelazne do książek i maszyn do pisania.** 2807

**Zalety i wady.**

Nadesłaj charakter pisma swój lub zainteresowanej osoby, zakomunikuj: imię, rok, miesiąc urodzenia. Otrzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie zalet, wad, zdolności, przeznaczenie. Analizę wysyłam po otrzymaniu 3 złotych. Osobiście przyjmuję 12-7. Protokół, odezwy, podziękowania najwybitniejszych osób stolicy. Warszawa, Psycho-Gratolog, Szyller-Szkolnik, Piękna 25-5. 2981

**Różne**

**ZAWIADAMIAM P. T.** Klientele o przeniesieniu pracowni szwelskiej z Małego Rynku L. 7. na ul. Stolarska L. 6. II. p. i polecam swe chętnie usługi moim dawnym i nowym gościom. — Dla ochronek i zakładów specjalne względy. — Ceny przystępne. — Wykonanie solidne. Stefan Dyras, Kraków, Stolarska 6. II. p. (3971)

**FRANCUSKA,** rutynowana nauczycielka, udziela niedrogo lekcji języka francuskiego. Batorego 1, oficyny I p. miesz. Chodkiewiczów. (3982)

**KURSA Francuskiego, Angielskiego, Niemieckiego dla dzieci.** 3 razy tyg. — 5 zł. miesięcznie. Lekcje pojedyncze i zbiorowe dla dorosłych (pań). Zgłoszenie: ul. Zyblikiewicza, P. K. O. wejście 9, II. p. na lewo, od 11-12. (3984)

**AUTOMOBILOWE** szyby, lustra belgijskie, poleca tania fabryka luster Bracia Kalmus, Kraków, Starowiślna 69, Telefon 2152. (3947)

**WSZYTKICH,** którzy posiadają jakiegokolwiek wiadomości o Józefie z domu Awgun Brazewiczowej, ostatnio zamieszkałej w Wilnie przy ul. Słowiańskiej N. 5 uprasza się o udzielenie informacji **KOLEGIUM EWANGIELICKO-REFORMOWANEMU** w Wilnie, ul. Zawalna 11. (2939)

**Sprzedaz**

**MASZYNY** do szycia, znane „Kasprzyckiego” z aparatem do haftu. Spłata w 12 ratach. Polecamy tanio. The Kasprzycki Company, Warszawa, Marszałkowska 153, Chłodna 28. Telefony: 104-51 i 113-51. Prowincja może zamawiać listownie. (3957)

**LAMPY NAFTOWE** stojące, wiszące, przybory do lamp, cylindry, knoty poleca firma **Wi. Tomaszewski, Kraków, Rynek 16,** magazyn porcelany, szkła, alpak. (3967)

**OKAZYJNA WYSPRZEDAŻ** mebli „Demobilja” Podzamcze 2. Mamy na składzie dotychczas piękne meble palisandrowe, mahoniowe, dębowe i t. p. własnego wyrobu. Warunki dogodne. (3976)

**La - Beante - Foto - Studja**

**10** czyli piękność kobieca **10** artystycznych fotografii z natury otrzyma każdy kto prześle przekazem pocztowym 1 zł na konto P. K. O. w Warszawie Nr. 153.125. Uprasza się o podanie dokładnego adresu.

**UWAGA.** Każdy, kto się powoła na niniejsze ogłoszenie, otrzyma w celach reklamowych portret w artystycznym wykonaniu formatu 18/24 po nadesłaniu fotografii i 2 zł. Adresować: „Ema” Stanisławów, skryt. pocz. 28a. (2937)

**Zguby**

**SKRADZIONY PAPIERY** wojskowe na nazwisko Jan Czyżak, wydane przez P. K. U. Kraków, umiawnia się. (3988)

\*

Ogłoszenia dla kupców, firm handlowych, przedsiębiorstw przemysłów, osób prywatnych i t. d. odnoszą najlepszy skutek, ponieważ

**» G O Ń C A «**

czytają wszystkie stany naszego społeczeństwa / Na każde ogłoszenie nawet najmniejsze nadchodzą oferty, dlatego ogłaszajcie się.

\*

### Ogłoszenie.

Rozpisuje się niniejszym przetarg publiczny na polowanie miejskie na obszarze dawniejszej gminy Dąb, obecnie obwodu III miasta Katowice, tego samego powiatu, obejmujące około 250 ha, a to na 6-cioletni czasokres, począwszy od dnia 1 października 1925 r. Przetarg ten podaje się niniejszym do publicznej wiadomości w myśl § 21 regulaminu dot. polowania z dnia 15 lipca 1907 r. (Zbiór. Ust. Prus. str. 207) z tem, że warunki dzierżawy są wyłożone do wglądu dla interesowanych przez 14 dni od dnia 16 listopada 1925 r. począwszy, w pokoju nr. 65 tutejszego ratusza, w czasie godzin urzędowych. Każdy zainteresowany jest uprawniony wnieść w okresie wyłożenia do Sądu Apelacyjnego sprzeciw przeciwko tym warunkom dzierżawy. 2934

Katowice, 11 listopada 1925 r.  
Magistrat.  
Dr. Górnik. A. Zimmermann.



**NAJLEPSZY PROSZEK DO PRANIA**  
NADAJE BIELIŹNIĘ SNIĘŻNĄ BIAŁOŚĆ  
**M. WENDISCH SUK. S.A. TORUŃ**

Generalni Przedstawiciele na województwo Śląskie i Krakowskie: Bracia Rolnicy, Sp. Akc. Kraków, ul. Florjańska 27.

# Hanka

**czekolada  
praliny  
marcepany  
kakao, cukry i drażetki**

# „Hanka“

Sp. Akc. 685  
**Siemianowice**  
Telefon 530      Telefon 77

W piątek, d. 20 listopada 1925 r.  
rozpoczyna

**Nina Dolińska**  
w Katowicach, w sali  
hotelu „Wypoczynek“  
następny  
**KURS TAŃCÓW**  
najmodniejszych.

Wpisy przyjmuje Wł. Mikulski  
Katowice, ulica Marjańska 2.

## Przedsiębiorstwo dla budowy fabrycznych

Spółka z ograniczoną poręką  
w Krakowie, ul. Straszewskiego 11/l.  
Telefon 4396.

Projektowanie i budowa cegielni, fabryk dachówek, wapienników, cementowni, materiałów szamotowych, fajansowych id. — Budowa kominów fabrycznych. Podwyższanie i naprawa bez przerwy w ruchu. Obmurowanie kotłów parowych i destylacyjnych. Budowa generatorów i wszelkich zakładów przemysłowych. 3557

**Salon Mód  
jesienny**  
podług miary.  
**A. Juraszek**  
Katowice  
2649 Wojewódzka 30.

## Małopolska Fabryka Opłatków i Andrutów w Wadowicach

poleca na zbliżające się święta:

### Opłatki wigilijne

białe kolorowe i opaski do wiązania tychże. Opłatki mszalne oraz gotowe hostie i komunikanty jak również andruty (wafle) wszelkiego rodzaju suche i nadziewane

Nowość: ozdoby andrutowe na drzewko.  
Cenniki na żądanie. 2827

## Na sezon gwiazdkowy

polecamy

### konie na biegunach wózki dla lalek, helki i około 75 wzorów innych zabawek.

Nadmieniamy P. T. Klienteli, że większe zamówienia przyjmujemy tylko do 20 bm., gdyż później nie będziemy w stanie z powodu wielkich zamówień na czas dostarczyć. 2919

„FAZA“, fabryka zabawek drzewnych  
Kurzydłowski i Kochowski  
Bydgoszcz, Jagiellońska 29. Telefon 10-34.

## Portrety pastelowe

oraz wszelkie zdjęcia fotograficzne wykonuje nowo otwarty zakład

„UBANIA“ KATOWICE  
ulica Słowackiego 33. (róg ul. 3-go maja).

## Nekrologi

wykonuje szybko i tanio

Drukarnia „Gońca“  
w Katowicach.

## Siatki Rabitza

postępów betonowych itp.

poleca ze składu

Krakowska F-ka Druku i Wyrobów Żel. S. A.

Kraków-Podgórze

ul. Romanowicza 5. — Telefon 277.

Adr. tel. „Metalgor“.

3297



Wykonuje stemple we wszystkich językach, oraz roboty grawerskie

Telefon nr. 1189

Datowniki kauczukowe

Datowniki metalowe

Fabryka Stempli

Paweł Burchard

ul. M. K. S. 1189

Katowice, Słowackiego 15

## Wyskok Karmelicki

Znak ochronny AMOL

Od lat dawnych znany i lubiany środek domowy uśmierza reumatyzm, ból głowy i t. d. jest oprócz tego przyjemnym orzeźwiającym środkiem kosmetycznym do pielęgnowania jamy ustnej i do nacierania po goleniu. 2547

Uważać na znak ochronny Amol  
Do nabycia we wszystkich Aptekach i Drogerjach.



## Biuro Ludowe

P. Franciszka Majowskiego

Król.-Huta

ul. Wolności 39/III.      Telefon 494 i 1190.

sporządza pisma w czysto polskim języku dla wszystkich Władz Polskich: Skargi, sprawy procesowe, reklamacje wojskowe i podatkowe itp. udziela lekcje języka polskiego i przetłumacza akta.

## Bank Ludowy

Spółdzielnia z. z. niegr. odp. w Raciborzu.

Oddziały: w Wodzisławiu, telefon 40  
w Rydułtowach, telefon 84

Godziny urzędowe:  
od godz. 8 rano do 3 popoł.

Przyjmują oszczędności na wysoki procent w mierniku stałym udzielają pożyczek, zainicjują wszelkie czynności w zakresie bankowości wchodzące, kupują i sprzedają obce waluty.

Ogłoszenia w „Gońcu“ przynoszą najlepszą korzyść.

## PIĘKNOŚĆ I POWAB HYGIENA.

Eliksirna loki i fale, emalja na twarz, ostatnie nieznanne nowości kosmetyczne oraz higieniczno-ochronne dla pań. Żądajcie katalogów, załączając znaczek pocztowy. Labor. skrzynka pocztowa 61. Bydgoszcz. 2859

Jeżeli władasz językiem rosyjskim, napisz imię miesiąc urodzenia, załącz jeden złoty (znaczkę pocztową). Wyślemy odpowiednią broszurę, określenie charakteru, zdoności, wady, zalety, przeszłość, teraźniejszość, przyszłość również streszczony samouczek hypnozy, chromancji, fizjognomiki, astrologii. Warszawa, Redakcja „Swit“, Piękna nr. 25. 3978

## Bez Korepetytora

nauka matematyki, fizyki (rozwiązania zadań, dyskusje). Literatury polskiej (krytyka, ćwiczenia, streszczenia). Łaciny (tłumaczenia, preparacje). Historji, geografji, prawa (skrót, repetytorjum). Języków obcych (samouczki słowniki). Wydawnictwa „Pomoc szkolna“ Wajnera Warszawa, Bieleńska 5-44. Żądać wszędzie. Szczegółowy katalog wysyła wydawnictwo po otrzymaniu 15 groszy. 7823

## DARMO

może każdy otrzymać: Zegarek złoty damski lub męski, kangarny, wełny, zamsze, aksamity, jedwabie lub inne przedmioty wartości 72 zł. Szczegółowy wysyła „Record“ Łódź II skrzynka 178. 3937

Zgubioną książeczkę umiawną, 2935

Leon Doberstein  
Zawodzie, Krakowska 75.